Wer demnach eine kontingente Wirkung nur in ihrer Ursache erkennt, hat von ihr nur eine mutmaßliche Erkenntnis. Gott aber erkennt alles Kontingente, nicht nur insofern es in seinen Ursachen gegeben ist, sondern auch, sofern ein jedes der kontingenten Ereignisse in sich selbst wirklich ist.<sup>23</sup>

Demnach bliebe, nach Ausschluss des einen Gliedes, nur mehr übrig, dass Gott sein ewiges Wissen aus der Wirkung, das heißt aus dem Ereignis selbst bezieht, das sich in der Zeit vollzieht. Darauf greift er natürlich nicht wie ein endlicher Betrachter diskursiv, sondern instantan zu; sein Blick ist „von Ewigkeit her auf alle Dinge gerichtet, sofern sie in ihrer eigenen Gegenwärtigkeit“

---

horum autem quaedam sunt contingentia nobis futura; sequitur quod deus contingentia futura cognoscat.“ (Übersetzung: JS)

<sup>21</sup> Ebd., articulus 9, corpus (208): „Ea vero quae non sunt actu, sunt in potentia vel ipsius dei, vel creaturae; sive in potentia activa, sive in passiva, sive in potentia opinandi, vel imaginandi, vel quocumque modo significandi. Quaecumque igitur possunt per creaturam fieri vel cogitari vel dici, et etiam quaecumque ipse facere potest, omnia cognoscit deus, etiam si actu non sint.“

<sup>22</sup> Auch der Schluss des Textcorpus aus Artikel 13, der das Ergebnis zusammenfasst (209), unterstreicht, dass die unfehlbare Erkenntnis durch Gott die Kontingenz der Ereignisse nicht aufhebt: „Unde manifestum est quod contingentia et infallibiliter a deo cognoscuntur, in quantum subduntur divino conspectui secundum suam praesentialitatem, et tamen sunt futura contingentia, suis causis comparata.“

<sup>23</sup> Ebd., articulus 13, corpus (209): „Unde quicumque cognoscit effectum contingentem in causa sua tantum, non habet de eo nisi coniecturalem cognitionem. Deus autem cognoscit omnia contingentia, non solum prout sunt in suis causis, sed etiam prout unumquodque eorum est actu in seipso.“ (Übersetzung: JS)

tigkeit stehen“<sup>24</sup>. Ich sehe nicht, wie Thomas diese Aussagen sonst verstanden haben sollte, wenn nicht so, dass Gottes ewiges Wissen auch davon abhängig ist, welche Ereignisse sich in der Zeit abspielen. Dabei setzt er – wie deutlich geworden ist – selbstverständlich einen äternalistischen Standpunkt voraus, und es bleibt offen, wie genau er sich die erforderliche *scientia visionis* vorstellt. Zumindest für Thomas selbst kann nicht behauptet werden, dass er unmöglich einen im skizzierten Sinne „rezeptiven Äternalismus“ vertreten könne.<sup>25</sup> Für manchen „Thomisten“, den Grössl im Blick hat, mag dies wiederum anders ausschauen.<sup>26</sup>